К делу № 1-39/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 19 июля 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственных обвинителей прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Козловой Т.А., Чередниченко Б.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Сираджева Р.М., представившего удостоверение № 6221 и ордер № 945660, подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Боевой Е.А., представившей удостоверение № 6566 и ордер № 078297, подсудимой ФИО2, ее защитника – адвоката Сученко П.Я., представившего удостоверение № 2771 и ордер № 829332, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО3, ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, не позднее 18 июля 2018 года, находясь в г. Кондопога, р. Карелия, по средством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту ИТС «Интернет»), вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), направленный на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль ФИО2 заключалась в расфасовке и раскладке наркотического средства в тайниковые места, роль неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) заключалась в предоставлении ФИО1 и ФИО2 наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства предоставленного неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), последующей расфасовке и раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы - неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) адресов сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц.

Реализуя совместный преступный умысел ФИО1 и ФИО2 прибыв в гор. Краснодар, с целью незаконного сбыта наркотических средств, арендовали квартиру по 

<

адрес>, в гор. Краснодаре, где рассказав о своей противоправной деятельности, направленной против нравственности и здоровья населения, прибывшему по их приглашению ФИО3, вступили с последним в преступный сговор, о совместном сбыте наркотических средств на территории гор. Краснодара и равного распределения денег, полученных от их реализации. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО2, 26 июля 2018 года, в утреннее время суток, находясь в пос. Знаменском, гор. Краснодара, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая преступный характер своих противоправных действий, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО3, незаконно получила от неустановленного лица (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», не менее 8,45 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации», что является крупным размером, 

После чего, ФИО2 переместила указанное наркотическое средство в арендуемую 

<

адрес> пос. Знаменского, гор. Краснодара, где стала его незаконно хранить. После чего, с целью реализации указанного наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО3 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), приискала, полимерные пакеты с клапан-застежкой, после чего, осуществила совместно с ФИО1 и ФИО3., расфасовку незаконно приобретенного вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 8,45 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации», является крупным размером, по 11 (одиннадцати) полимерным пакетам, для удобства реализации в целях их дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения о местонахождении участка местности закладки, содержащей наркотические средства, лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через ИТС «Интернет», неопределённому кругу лиц.

Однако совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, ФИО1, ФИО3 и неустановленное лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), не довели до конца по независящем от них обстоятельствам, так как так как в период времени с 18 часов до 20 часов 15 минут, 26.07.2018, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОЭБ УФСБ по Краснодарскому краю, в 

<

адрес>, пос. Знаменского, г. Краснодара, занимаемой ФИО3, ФИО1, ФИО2, обнаружено и изъято 11 (одиннадцать) пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, с линейными полимерными замками, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 8.45 грамма, содержащее в своем составе, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (справка об исследовании №-и от 28.07.2018 года и заключение эксперта №э от 27.08.2018 года).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал в полном объеме и показал, что сбытом наркотических средств он никогда не занимался, только употреблял их. 20-21 июля 2018 года он приехал в г.Краснодар к своему знакомому ФИО1, который проживал на съемной квартире по ул.Зиповская вместе с ФИО2. Из квартиры почти не выходили, курили «гашиш», выпивали. Он видел, как ФИО2 отлучалась из квартиры на 1-2 часа, он вместе с Б. продолжал оставаться в квартире, употребляя спиртное и наркотические средства. На третий день его пребывания ФИО2 рассказала, что занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления закладок, однако расфасованных пакетиков он не видел. Наркотические средства они вместе с Б. приобретали через интернет. Они сменили несколько квартир, которые снимали посуточно. Точную дату он не помнит, как –то они втроем поехали в п.Знаменский на такси, что бы, как сообщила ФИО2 забрать оптовую закладку с наркотическим средством, в результате ее не забрали, так как ФИО2 и Б. поругались, они уехали. 26 июля 2018 года возвращаясь в квартиру из магазина, к нему подбежали сотрудники полиции, посадили в фургон, оказывая моральное и физическое воздействие. В ходе проведенного обыска в квартире, ФИО2 добровольно выдала наркотическое средство. После были вызваны понятые, хозяин квартиры, в присутствии которых снова был проведен обыск. В дальнейшем после задержания под давлением сотрудников он дал признательные показания. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в конце апреля 2018 года, он позвонил на мобильный телефон (абонентский номер вспомнить не может) своему другу Б. Д.А., у последнего в ходе телефонного разговора он спросил, где он находится и чем он занимается. ФИО1, пояснил, ему, что он находится в гор. Краснодаре и у него все хорошо. ФИО1, пригласил его в гор. Краснодар, говоря ему, что они могут отдохнуть вместе и съездить на море. Данное предложение его заинтересовало, и он решил приехать к своему другу ФИО1 в гор. Краснодар. Тогда, она приобрел билеты на поезд, Москва – Адлер и примерно в середине июля он прибыл в г. Краснодар, где на вокзале Краснодар-1, его встретил друг ФИО1. На автомобиле такси они приехали к ФИО1 на съемную квартиру в районе 

<

адрес>, более точный адрес он вспомнить не может, где прожили пару дней. Прибыв домой к ФИО1, он увидел его девушку ФИО2, однако она уже спала. Он и ФИО9 сели на кухне и начали распивать спиртное, где в ходе беседы, ФИО9 рассказал мне, что уже дважды сделал тайниковые закладки с наркотическим средствами и пояснил ему, что за каждую закладку ему платят 330 рублей. Ему известно, что ФИО2, переписывалась в сети интернет с оператором который ей сообщал сведения о местонахождения наркотических средств, которая она забирала и привозила на съемные квартиры, фасовала наркотики, после чего закладывала их в разных районах гор. Краснодара, в каких именно он не знает. ФИО1, также закладывал на территории гор. Краснодара, расфасованные наркотики ФИО16 в каких местах ФИО9 закладывал наркотические средства ему не известно. Однажды он и ФИО9 вышли из квартиры расположенной по 

<

адрес> г. Краснодара, более точный адрес он вспомнить не может, и направились в пивной магазин, при этом он и ФИО9, взяли наркотические средства, которые были расфасованы ФИО2 и по пути следования они начали с ФИО9 закладывать наркотические средства, фотографировать места, где они заложили наркотики, а потом отправляли цифровые фотоснимки с географическими координатами ФИО17 на ее личный мобильный телефон, абонентский номер не помнит. ФИО17 получив от них фотографии о местонахождении наркотических средств, отправляла их по средствам сети «Интернет» неизвестному лицу. Прожив на квартире пару суток, ФИО8 и ФИО9 переехали в квартиру по 

<

адрес>, а он остался жить в хостеле, адреса хостела он не помнит. После этого они вновь решили сменить место жительства и сняли посуточно, квартиру, расположенную по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес> указанную квартиру сняли ровно на одни сутки. В момент переезда ФИО8 рано утром съездила и забрала партию наркотических средств, которые перевозила с собой. Заехав в квартиру, они обосновались, готовили кушать. Примерно 15-16 часов 26 июля 2018 года, он по просьбе ФИО9 направился в продуктовый магазин, где к нему подошли ранее неизвестные ему мужчины, которые представились и показали ему удостоверения сотрудников УФСБ России по Краснодарскому краю и пояснил ему, что им известно о его противоправной деятельности, а именно о его причастности к сбыту наркотических средств. После этого, он совместно с сотрудниками УФСБ проследовал к арендуемой квартире, куда постучался, дверь открыла ФИО8, за ним в квартиру вошли сотрудники ФСБ. После чего в присутствии двух понятых, хозяина квартиры, начали осматривать ее, в результате осмотра квартиры, ФИО8 сама выложила примерно 10-11 пакетов с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находились наркотические средства. Также сотрудниками были изъяты купюры, на которых находились следы наркотических средств. Их роли (ФИО1, ФИО2) и его были одинаковы, они делали закладки на территории г. Краснодара, адресов он вспомнить не может, Лично он сделал порядка 7-10 закладок с наркотическими средствами. Во время осмотра квартиры, у него лично, нечего изъято не было. С поставщиком наркотиков он не контактировал. Вину в совершении преступления, признает в полном объеме в содеянном раскаивается. (Л.д. 130-133)

В судебном заседании ФИО3 оглашенные показания не подтвердил, пояснил, что дал их под оказанным на него давлением сотрудников.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал в полном объеме и показал, что употребляет наркотические средства более 5 лет. В июне 2018 года он прибыл вместе с ФИО2 в г.Краснодар, где они снимали квартиру. Посредством сети интернет он приобретал наркотические средства, которые они вместе употребляли с ФИО2. Ему неоднократно предлагали заняться сбытом наркотических средств, он решил попробовать. Забрал закладку, на этом же месте их разложил, было их около пяти свертков, однако денежное вознаграждение он не получил, решил больше этим не заниматься. С дилером была договоренность, что после осуществления им тайниковых закладок он должен получить денежное вознаграждение, в последующем в июне 2018 года в ст.Динской он забрал тайниковую закладку с наркотическим средством, для его дальнейшего сбыта, однако более сбытом он не занимался, а употреблял наркотические средства на протяжении 5 дней. 

Он догадывался, что с июня по июль 2018 года ФИО2 осуществляла закладки наркотических средств, подробности ему не известны, он был против этого.

В последующем к ним в г.Краснодар приехал ФИО3, на тот момент они снимали квартиру по 

<

адрес>, распространением наркотических средств они не занимались, только употребляли.

25.07.2018 года они втроем направились по месту нахождения тайниковой закладки в пос.Знаменский, которую они не забрали, поругавшись с ФИО2, так как узнал, что это метилэфедрон. Посредством сети интернет они приобрели гашиш, который употребили в квартире. ФИО3 направился в магазин, по возращению в квартиру ворвались сотрудники ФСБ в масках, начали производить обыск. Со стороны сотрудников на них было оказано физическое и моральное воздействие, в результате чего он дал признательные показания в сбыте наркотических средств, которым не занимался. ФИО2 добровольно выдала наркотическое вещество, о котором ему известно не было. Откуда в его телефоне фотографии с местами тайниковых закладок, ему не известно. 

В связи с имеющимися противоречиями в ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника, из которых следует, что на протяжении трех месяцев он систематически употребляет наркотические средства, в основном синтетические, под сленговым названием «соль». Он состоит в близких отношениях с гражданкой ФИО2, с которой они совместно проживают на протяжении 3-х лет. До переезда в гор. Краснодар, они переехали из гор. Кондопога, р. Карелия, в гор. Петрозаводск, где хотели найти приличную работу. Однако в гор. Петрозаводске, высокооплачиваемую работу им не удалось найти. Ситуация с финансами усугубилась из-за того, что они не могли найти работу, с целью хоть как-то прожить он и ФИО2 начали брать кредиты в различных финансовых организациях, а также у физических лиц, занимающее денежные средства под проценты. Погрязнув в финансовых обязательствах, они решили уехать из гор. Петрозаводска, обратно к себе домой в гор. Кондопога, где они жили с ФИО2 по месту его жительства и регистрации. 

Примерно в начале мая 2018 года, он с помощью своего мобильного телефона вышел в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и посетил страницу пользователя в интернет – мессенджере «Телеграмм», ник-нейм он вспомнить не может, где ему предложили денежные средства в займы, однако он должен был подтвердить свою личность, и тогда он незнакомому пользователю в интернет – мессенджере «Телеграмм», скинул цифровые фотографии своего паспорта и лица. В результате ему был одобрен займ в сумме 50 000 рублей. Спустя двое суток неизвестная ему личность, с которым он контактировал в интернет-мессенджере «Телеграмм», попросил вернуть ранее занятые денежные средства в сумме 50 000 рублей, также ему неустановленная личность, пояснила, что, если он не может вернуть денежные средства ему необходимо переехать в гор. Краснодар, с целью отработки денежных средств, выполняя легкие поручения, при этом ему не разъяснили, какие поручения он будет выполнять. После этого ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», изъятую сотрудниками УФСБ, были переведены денежные средства в сумме 15-20 тысяч рублей, от лица с которым он контактировал в сети интернет по средствам интернет мессенджера «Телеграмм», указанная сумма денежных средств была перечислена ему и ФИО8 на билеты до гор. Краснодара, билеты были ими приобретены, однако они никуда не поехали и остались дома. После этого, от неизвестного ему человека, начали поступать угрозы в его адрес, так как он его обманул и не выполнил обязательства перед ним. В результате боясь за свою жизнь и своих близких, он решил поехать в гор. Краснодар и отработать долг. В г. Краснодар, он направился со своей девушкой ФИО2 на поезде Мурманск-Москва, далее пересели на поезд Москва-Сухуми. В г. Краснодар они прибыли 1 июня 2018 года, после этого добравшись в гор. Краснодар, он скинул фотоотчет о прибытии незнакомому ему человеку, который в последствии перевел ему на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 000 рублей, для аренды жилья, при этом им не пояснили, что они будут делать. Так как денег было не много, они решили снять жилье посуточно, по указанию неизвестного им человека. В итоге квартиру он и ФИО8, арендовали по 

<

адрес>, где прожили 4 дня, по истечению 4 (четырех) дней, они съехали по причине отсутствия денег. Они стали жить на улице, и чтобы заработать денег, стали выполнять поручения лица, с которым он контактировал в сети «Интернет». Неустановленное лицо, просило его и ФИО8 ездить и проверять места с тайниковыми закладками, где находились наркотические средства, получая цифровые фотографии с географическими координатами от неустановленного лица он ездил по адресам, где убеждался в сохранности тайниковых закладок с наркотическими средствами и сообщал данные сведения неустановленному лицу. После этого, ему на банковскую карту, неустановленное лицо, перечисляло денежные средства необходимые для аренды жилья и покупки продуктов, в день ему перечисляли от 1000 до 3000 рублей. Он окончательно понял, что занимается противоправной деятельностью.

Далее, он и ФИО8 сняли квартиру в районе 

<

адрес>, более точный адрес он вспомнить не может, где они прожили пару дней. До переезда в квартиру по 

<

адрес>, ему на мобильный телефон с абонентским номером №, позвонил его друг ФИО3, который спросил у него, где он находится, своему другу он сообщил, что находится в гор. Краснодаре и у него все хорошо. Поле этого, он спросил у него, может ли он приехать к нему, ФИО1 ответил, что ФИО3, может приехать. Примерно 19-20 июля 2018 года, он встретил своего друга ФИО3, на вокзале Краснодар-1 и они направились на нашу съемную квартиру в районе 

<

адрес>. Прибыв домой, его девушка ФИО8 уже спала, а он и ФИО6 сели на кухне и начали распивать спиртное, где в ходе беседы, он рассказал ему, что уже дважды сделал тайниковую закладку с наркотическим средствами и пояснил ему, что за каждую закладку ему платят 330 рублей, половину денег у него уходило в счет вычета долга, взятого ранее в сумме 50 000 рублей. Тогда, ФИО6, решил к ним присоединиться и тоже начать раскладывать тайниковые закладки с наркотическими средствами. Так как он и ФИО6 были очень ленивые и систематически употребляли спиртное, они постоянно находились на съемных квартирах, а его девушка ФИО8, получая координаты о закладке крупной партии наркотических средств, ездила и забирала наркотики, после этого привозила их к нам домой. Однажды он и ФИО6, взяв наркотики, которая привезла ФИО8 с неизвестного места из тайниковой закладки, решили помочь девушке и разложить тайники с наркотиками на территории 

<

адрес>. Он и ФИО6, выйдя из квартиры, которую они арендовали в районе 

<

адрес>, г. Краснодара, и попав на общий балкон, он оставил одну закладку с наркотическим средство, далее он с ФИО6 спустился вниз, где ФИО6 сделал порядка шести закладок с наркотическим средствами. Разложив наркотики, они делали цифровые фотоснимки с географическими координатами и в дальнейшем их пересылали по средствам сети «Интернет» неизвестному лицу, использовавшего программу «XABBER». ЗА каждую закладку он и ФИО6 получили по 330 рублей. Прожив на квартире пару суток, он и ФИО8 переехали в квартиру по 

<

адрес>, а его друг ФИО3 остался жить в хостеле, адреса хостела он не помнит. В указанной квартире они прожили двое суток, за время нахождения в указанной квартире никто из них наркотики не закладывал. После этого мы вновь решили сменить место жительства и сняли посуточно, 26 июля 2018 года, квартиру, расположенную по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес> указанную квартиру сняли ровно на одни сутки. В момент нашего переезда ФИО8 рано утром съездила и забрала партию наркотических средств, которую перевозила с собой. Заехав в квартиру, они обосновались, готовили кушать. Примерно 15-16 часов 26 июля 2018 года, к ним в квартиру, где находились он и ФИО8, вошли мужчины, которые предоставили удостоверения и представились сотрудниками УФСБ по Краснодарскому краю. После чего в присутствии двух понятых, хозяина квартиры, начали осматривать квартиру, в результате осмотра квартиры, ФИО8 сама выложила примерно 10-11 пакетов с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находились наркотические средства. Также сотрудниками были изъяты купюры, на которых находились следы наркотических средств. Роли (ФИО3, ФИО4 ФИО8) и его были одинаковы, он сделал три закладки на территории г. Краснодара, адреса вспомнить не может, ФИО3 при нем сделал порядка шести закладок, сколько сделала закладок ФИО8 ему не известно, С поставщиком наркотиков контактировал, он и ФИО8. В памяти изъятого у него мобильного телефона имеются дублированные переписки с аккаунта ФИО8 в программах «Телеграмм» и программе «XABBER», это было сделано ими умышлено на случай поломки какого-либо мобильного телефона. В переписках идет речь, о сбыте наркотиков на территории 

<

адрес>. Вину в совершении преступления, признает в полном объеме в содеянном раскаивается (Л.д. 63-67)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании не подтвердил, пояснил, что дал их под оказанным на него давлением сотрудников.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении не признала, суду показал, что является наркозависимой с 2013 года. Посредством сети интернет она заказывала наркотическое средство. Оператор обещал денежное вознаграждение за сбыт наркотических средств, которое она и Б. забирали в тайниковых закладках, однако сбытом она не никогда занималась, сделала несколько фотографии мест, где якобы она осуществила закладку. Со слов Б. ей известно, что он делал закладку с наркотическим веществом.

Точную дату не помнит, она заказала наркотическое средство метилэфедрон посредством сети интернет, однако ее парень Б. запретил его забирать, так как был против его употребления. Втайне от Б. и ФИО3 она сама забрала наркотическое средство из тайниковой закладки, уже расфасованное в пакетики, для удобства употребления ею. Прибыв в квартиру, она употребила дозу, остальное наркотическое средство она спрятала в квартире, чтобы его не нашли Б. и ФИО3. ФИО3 вышел в магазин, по возвращению в квартиру ворвались люди в масках, начали проводить обыск. В результате оказанного на нее давления, она добровольно выдала сотрудникам полиции приобретенное ею накануне наркотическое средство. После были вызваны понятые и собственник квартиры, в присутствии которых вновь проведен обыск. ФИО3, Б. и она были доставлены в отделение полиции, где в результате оказанного на нее давления она дала признательные показания в сбыте наркотических средств.

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что фактически последним местом жительства была съемная квартира расположенная на территории г. Краснодара, а именно в пос. Знаменском, по 

<

адрес>, где она проживала совместно со своим знакомым ФИО3 и своим молодом человеком ФИО1 На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, у нее проблемы со здоровьем, тахикардия сердца, кистоз яичников. Ранее она к уголовной ответственности не привлекалась. Наркотические средства она не употребляет. Она состоит в близких отношениях с гражданином ФИО1, с последним она совместно проживает на протяжении 3-х лет. До переезда в г. Краснодар, они переехали из гор. Кондопога, р. Карелия, в гор. Петрозаводск, где хотели найти приличную работу. Однако в г. Петрозаводске, высокооплачиваемой работы им не удалось найти. Ситуация с финансами усугублялась из-за того, что они не могли найти работу, с целью хоть как-то прожить она и ФИО1, начали брать кредиты в различных финансовых организациях, а также у физических лиц, занимающее денежные средства под проценты. Погрязнув в финансовых обязательствах, они решили уехать из г. Петрозаводск, обратно к себе домой в гор. Кондопога, где жили с Б. Д.А. по месту его проживания.

Примерно в начале мая 2018 года, она с помощью своего мобильного телефона вышла в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и посетила страницу пользователя в интернет – мессенджере «Телеграмм», ник-нейм «Петр Листерман», где ей предложили денежные средства в займы, однако она должна была подтвердить свою личность, и тогда она незнакомому пользователю в интернет – мессенджере «Телеграмм», скинула цифровые фотографии своего паспорта и лица. В результате ей был одобрен займ в сумме 50 000 рублей. Спустя двое суток неизвестная ей личность с которым она контактировала в интернет-мессенджере «Телеграмм», попросил вернуть ранее занятые денежные средства в сумме 50 000 рублей, также ей неустановленная личность, пояснила, что, если она не может вернуть денежные средства ей необходимо переехать в гор. Краснодар, с целью отработки денежных средств, выполняя легкие поручения, при этом ей не разъяснили, какие поручения она будет выполнять. После этого ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», изъятую сотрудниками УФСБ, были переведены денежные средства в сумме 15-20 тысяч рублей, от лица с которым она контактировала в сети интернет по средствам интернет мессенджера «Телеграмм», указанная сумма денежных средств была перечислена ей лично, на билеты до гор. Краснодара, билеты были ими приобретены, однако они никуда не поехали и остались дома. После этого, от неизвестного ей человека начали поступать угрозы в её адрес, так как она его обманула и не выполнила обязательства перед ним. В результате боясь за свою жизнь и своих близких, она решила поехать в гор. Краснодар и отработать долг. В г. Краснодар, она направилась со своим парнем ФИО1 на поезде Мурманск-Москва, далее пересели на поезд Москва-Сухуми. В г. Краснодар они прибыли 1 июня 2018 года, после этого добравшись в гор. Краснодар, ее парень ФИО1, скинул фотоотчет о прибытии незнакомому ей человеку (оператор yalfzar, который являлся работником интернет пользователя под ник неймом Петр Листерман), который в последствии перевел ей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 5 000 рублей, для аренды жилья, при этом им не пояснили, что они будут делать. Так как денег было не много, они решили снять жилье посуточно, по указанию неизвестного ей человека. В итоге квартиру, она и ФИО1, арендовали по 

<

адрес>, где прожили 4 дня, по истечению 4 (четырех) дней, они съехали по причине отсутствия денег. Они стали жить на улице и чтобы заработать денег, стали выполнять поручения лица, с которым контактировал в сети «Интернет» её парень ФИО1. Неустановленное лицо, просило её и ФИО9 ездить и проверять места с тайниковыми закладками, где находились наркотические средства, получая цифровые фотографии с географическими координатами от неустановленного лица она и ФИО9 совместно ездили по адресам, где убеждались в сохранности тайниковых закладок с наркотическими средствами и сообщали данные сведения неустановленному лицу (оператору yalfzar, который являлся работником интернет пользователя под ник неймом Петр Листерман). После этого, ей на банковскую карту, неустановленное лицо, перечисляла денежные средства необходимые для аренды жилья и покупки продуктов, в день ей перечисляли от 1000 до 3000 рублей. Она окончательно поняла с ФИО1, что они занимаются противоправной деятельностью.

Далее, она и ФИО1, сняли квартиру в районе 

<

адрес>, более точный адрес она вспомнить не может, где прожили пару дней. До переезда в квартиру по 

<

адрес>, её парню ФИО1 на мобильный телефон с абонентским номером №, позвонил его друг ФИО3, который спросил у него, где они находятся, своему другу ФИО1 сообщил, что они находятся в гор. Краснодаре и у них все хорошо. Поле этого, он спросил у ФИО9, может ли он приехать к нам, она поняла, что ФИО3, скоро приедет к ним. Примерно 19-20 июля 2018 года, ФИО3, прибыл к ним на съемную квартиру в районе 

<

адрес> её с ФИО1 разговоров, ФИО3, понял, что они занимаются разноской (изготовлением тайниковых закладок) наркотических средств. Тогда, ФИО6, решил к ним присоединиться и тоже начать раскладывать тайниковые закладки с наркотическими средствами. Так как ее парень ФИО1 и ФИО3, систематически употребляли наркотические средства, и после их употребления были крайне неподвижными – ленивыми, два раза без их участия она ездила самостоятельно забирала наркотики в районе пос. Знаменского, г. Краснодара, (может показать на месте), и второй раз также в пос. Знаменском, г. Краснодара, где забрала небольшую часть, а вторую часть умышлено не забрала и сообщила оператору, что наркотики она не нашла, за что получила со стороны оператора денежный штраф. Они постоянно находились на съемных квартирах, ее парень ФИО1 получал координаты о закладках партии наркотических средств, после чего она совместно с ФИО1 и ФИО3 ездили и забирали наркотики, после этого привозили их домой, где все втроем осуществляли фасовку наркотических средств по полимерным пакетикам, в каждый пакетик они фасовали дозы от 0.5 до 1 грамма, в зависимости от указаний оператора. Однажды ФИО1 и ФИО3, взяв наркотики, которая привезла лично она, решили выполнить свои обязательства перед магазином, видя, что она не справляется. ФИО1 и ФИО3, вышли из квартиры, которую они арендовали в районе 

<

адрес>, и направились раскладывать закладки с наркотическими средствами, она в этот день выпев успокоительное находилась в квартире. Разложив наркотики, ФИО1 и ФИО3 вернулись обратно в квартиру, при этом они сфотографировали места, где разложили наркотические средства, а потом передали цифровые фотоснимки с географическими координатами по средствам сети «Интернет» оператору, использовавшего программу «XABBER». За каждую закладку она, ФИО1 и ФИО3, получали по 330 рублей. Прожив на квартире пару суток, она и ФИО1 переехали в квартиру по 

<

адрес>, а их друг ФИО3 остался жить в хостеле, адреса хостела она не помнит. В указанной квартире они прожили двое суток, за время нахождения в указанной квартире никто из них наркотики не закладывал. После этого они вновь решили сменить место жительства и сняли посуточно, 26 июля 2018 года, квартиру, расположенную по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский

<

адрес> указанную квартиру сняли ровно на одни сутки. В момент нашего переезда рано утром, она съездила и забрала партию наркотических средств, в пос. Знаменском, гор. Краснодара, которые привезла уже в арендованную квартиру в пос. Знаменский, совместно с ФИО1 и ФИО3. Заехав в квартиру, они обосновались, готовили кушать. Примерно в 15-16 часов 26 июля 2018 года, к ним в квартиру, где находились она и ФИО1, постучал в дверь ФИО3, которого ранее отправили в магазин за продуктами. В это время совместно с ФИО3, вошли мужчины, которые предоставили удостоверения и представились сотрудниками УФСБ по Краснодарскому краю. После чего в присутствии двух понятых, хозяина квартиры, начали ее осматривать, в результате осмотра квартиры, она сама выложила примерно 10-11 пакетов с полимерным замком фиксатором в верхней части, в которых находились наркотические средства. Также сотрудниками были изъяты купюры, на которых находились следы наркотических средств. Их роли (ФИО3, ФИО1) и ее были одинаковы, она как и ФИО1 и ФИО3, делали закладки с наркотическими средствами на территории г. Краснодара, адреса вспомнить не может. С поставщиком наркотиков контактировала, она и ФИО1, так как у них был один аккаунт и один мобильный телефон на двоих для работы с оператором и для личного использования. В памяти изъятого у нее мобильного телефона марки «Samsung A3», который защищен паролем «4205». В переписках идет речь, о сбыте наркотиков на территории г. Краснодара. Вину в совершении преступления, признает в полном объеме в содеянном раскаивается. (л.д. 98-103)

В судебном заседании подсудимая ФИО2 оглашенные показания не подтвердила, пояснил, что дала их под оказанным на нее давлением сотрудников.

Вина подсудимых в инкриминируемом им преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1, суду показал, что 26.07.2018 г. на основании постановления заместителя начальника было проведено гласное ОРМ обследование, с письменного согласия собственника и устного согласия подсудимых. Около 15 час. совместно с оперативным сотрудником ФИО5 они выдвинулись в район проживания подсудимых. Стали ожидать. Через некоторое время вышел ФИО3, они подошли к нему, предъявили удостоверение, разъяснили о проведении мероприятия с его участием, пригласили двух понятых. Подошли к квартире, ФИО3 постучался, открыла дверь ФИО2, в квартире находился Б.. Зайдя в квартиру, объявили всем присутствующим, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, ожидали собственника квартиры. Попросили никого ничего не трогать. Спустя 5-10 минут приехал собственник, которому объяснили, с какой целью будет проводиться мероприятие, зачитали постановление, с которым все ознакомились, после согласия присутствующих лиц, с письменного разрешения собственника квартиры, они приступили к мероприятию. С его участием и в присутствии двух понятых и подсудимых, провели обследование помещения, в ходе которого были обнаружены три сотовых телефона, банковские карты, с остатками порошкообразного вещества, как, впоследствии выяснилось, наркотическое вещество, также были обнаружены пять свертков с веществом, упакованные в пластилин. В том числе были обнаружены средства фасовки, пакетик с веществом, упакованные в пластилин, скотч-изолента. Подсудимые пояснили, что наркотическое средство принадлежит им. На кухне ФИО3 употреблял наркотическое средство до того, как вышел из квартиры. В жилой комнате находились следы наркотического средства, «дорожка», которые употребляли Б. и ФИО2. В основном поясняла ФИО2, что данное наркотические средства они приобретали на протяжении определенного количества раз, для дальнейшего сбыта по указанию, посредством определенного сайта в сети Интернет. Указания заключались в том, чтобы сбывать наркотики путем закладок. ФИО3 пояснил, что осуществлял пару раз закладки. 

В присутствии ФИО2 был осмотрен телефон, принадлежащий ей, модели телефон, не помнит, где имелись фотографии, как она пояснила, мест закладок наркотических средств. Ни морального, ни физического воздействия на подсудимых не оказывалось, о чем была сделана запись в протоколах опроса каждого из них, спец.средства не применялись. 

Все обнаруженное и изъятое было упаковано в присутствии понятых, после чего попросили проехать с нами в отдел полиции для дальнейших объяснений. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля, ФИО19 суду показал, что 26.07.2018 г. было санкционирован оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений». Данное ОРМ проводилось в пос. Знаменский, адреса точного не помнит, был первый этаж, 

<

адрес>. Они подъехали с оперативным сотрудником Ганоцким, присутствовали двое незаинтересованных граждан. Через некоторое время вышел с квартиры ФИО3. Они с Ганоцким, подошли к ФИО3, представились. ФИО3 сразу признался, что у них в квартире имеются наркотики После чего, все, в том числе и понятые, пошли к квартире. ФИО3 постучал, дверь открыл Б., девушка находилась в комнате. Находясь в квартире, был приглашен собственник квартиры, который дал свое согласие на осмотр жилища. Они приступили к обследованию квартиры, в ходе которого были обнаружены около 10 свертков с порошкообразным веществом, частицы вещества, рассыпанные на столе на кухне, денежная купюра, свернутая в трубочку и мобильные телефоны. Подсудимые поясняли, что в пакетиках находятся наркотические вещества, которые они приобрели для дальнейшего сбыта через Интернет. Также в сети Интернет они получают указания, где забирать наркотики и что с ними потом нужно делать. 

Все действия были запротоколированы, все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. Подсудимые пояснили, что наркотические средства частично употребляли сами и подготовили для дальнейшего сбыта. Ни морального, ни физического воздействия на подсудимых не оказывалось, спец.средства не применялись.

Свидетель Свидетель №2, допрошенный в судебном заседании суду показал, что, 26.07.2018 примерно в 17-18 часов он находился в пос. Знаменском, к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина, который представился сотрудником УФСБ по Краснодарскому краю, предоставил свое служебное удостоверение и попросил его участвовать в качестве понятого при осмотре квартиры, он согласился. Подойдя к подъезду, он увидел еще сотрудников УФСБ, а также второго понятого. После этого они подошли к квартире, расположенной на 1-ом этаже. Около 10 минут они ожидали собственника квартиры, который дал разрешение на осмотр. В дверь постучался молодой человек ФИО3. Войдя в квартиру, он увидел молодую девушку и парня, как позже выяснилось ФИО2 и Б.. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра сотрудниками УФСБ были обнаружены и изъяты наркотические средства, средства фасовки наркотических средств, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитью, свободные концы которых были вклеены в бумажную бирку-бланк, на которых он оставлял свою личную подпись. Также он видел, наркотические средства, которые были упакованы в изоляционные свертки в картонной коробке. На кухонном столе и на прикроватной тумбочке были рассыпанные наркотические средства, готовые к употреблению. На вопрос сотрудников УФСБ молодые люди пояснили, что в изоляционных свертках находятся наркотические средства. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2.

В судебном заседании был допрошен в качестве свидетеля Свидетель №4, который суду показал, что в его собственности была квартира, расположенная по адресу: гор. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес>, которую он сдавал в аренду. Квартира была сдана на сутки троим молодым людям, двум парням и девушки. Молодые люди внесли оплату за аренду жилья в сумме 1 000 рублей, после чего он передал им ключи от квартиры. 26.07.2018 примерно в 18-20 часов, ему на мобильный телефон позвонили сотрудники УФСБ и сказали, что ему необходимо подъехать к его квартире. Около 19 часов прибыв на место, его встретили сотрудники УФСБ, которые ему пояснили, что лица, которые арендовали у него квартиру, причастны к незаконному сбыту наркотических средств. Он сдал согласие на осмотр квартиры. После чего были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники УФСБ начал осмотр. Перед началом осмотра, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра сотрудники УФСБ изъяли наркотические средства, средства фасовки наркотических средств, которые были упакованы в полимерные пакеты, горловина которых были перевязаны нитью, свободные концы которых были вклеены в бумажную бирку-бланк. В темной сумке была обнаружена коробка, внутри которой были свертки с наркотическим веществом. На кухонном столе, тумбочке рассыпанные наркотические средства готовые к употреблению, скрученная денежная купюра. По поводу обнаруженного молодые люди пояснили, что в изоляционных свертках, находятся наркотические средства, более ему по данному факту пояснить нечего. 

Вина подсудимых так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.08.2018, из содержания которого следует, что в ходе проведения ОЭБ УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно-розыскных мероприятий выявлен факт покушения на незаконный сбыт наркотического средства «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» в крупном размере гражданами Российской Федерации: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Б. Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, зарегистрированный в КУСП Отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г. Краснодару за № 41989 от 03.08.2018 года (л.д. 16)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств осмотра места происшествия от 26.07.2018, согласно которого произведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: г. Краснодар, пос. Знаменский, 

<

адрес> занимаемой ФИО2, Б. Д.А. и ФИО3 В ходе обследования квартиры, сотрудниками ОЭБ УФСБ России по краснодарскому краю, обнаружены и изъяты, пустые полимерные пакетики с клапан-застежкой в верхней части, банковские карты, одиннадцать полимерных пакетиков с клапан-застежкой в верхней части с находящемся внутри веществом, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 8,45 грамма, мобильные телефоны «Самсунг Гэлакси А3», «Алкатель Идол» и «Филипс Ксениум», в памяти которых имеется компрометирующая информация о незаконном обороте наркотических средств, купюры номиналом 50 и 100 рублей, на которых видимые следы порошкообразного белого вещества. (л.д. 23-26)

- заключением эксперта №э от 27.08.2018 года, согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 8,34 грамма, в одиннадцати полимерных пакетах, представленное на исследование по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 

На поверхности двух денежных купюр, достоинством сто и пятьдесят рублей, представленных на исследование, обнаружены следы наркотического средства, производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». (л.д. 173-174)

- справкой об исследовании №-и от 28.07.2018 года, согласно которой, порошкообразное вещество белого цвета, представленное на исследование по материалам ОРМ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией – «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (л.д. 39-40) 

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 18.09.2018, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие документы: полимерный пакет черного цвета, внутри которого, две цветные пластиковые карты, пакет из прозрачного полимерного материала, с линейным полимерным замком, в котором находится денежная купюра достоинтсовм 50 (пятьдесят) рублей, скрученная в виде трубки, денежная купюра достоинтсовм 100 (сто) рублей, скрученная в виде трубки, 11 (одиннадцать) полимерных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, с линейными полимерными замками, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, контейнер из полимерного материала белого цвета с маркировкой «Samsung» c крышкой из прозрачного полимерного материала, фрагменты цветного пластелина и отрезки цветных полимерных лент в пакете, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №» зарегистрированная на имя ФИО3, банковская карта ПАО «ВТБ 24» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, полимерный пакет внутри которого пустые полимерные пакетики с клапан-застежкой в верхней части и остатки полимерных пакетиков, картонная коробка на которой имеется надпись на иностранном языке, читается как «OptiLine», внутри которой пустые полимерные пакеты с клапан – застежкой в верхней части, фрагмент рулона – фольги, тетрадь на листах которой, имеется рукописный текст, сведения о способах фасовки и сбыта наркотических средств, пластелин и фрагмент картона, два мотка изоляционной ленты синего цвета, рулон липкой ленты – скотч. (л.д. 194-195)

- протоколом осмотра предметов от 14.09.2018, в котором были осмотрены и постановлением от 18.09.2018, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы: мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А3», мобильный телефон «Алкатель Идол», мобильный телефон «Филипс Ксениум». (л.д. 246)

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 05.08.2018, согласно которой обвиняемая ФИО2, полностью признала свою вину, в совершении сбыта наркотических средств, а также изобличила ФИО1 и ФИО3 (л.д. 95-97) 

- материалом оперативно – розыскной деятельности: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания; следователю или в суд, рапорт об обнаружении признаков преступления; сопроводительное письмо; постановление о передаче собщения по подследственности; постановление о проведении ОРМ; согласие на осмотр квартиры; протокол обследвоания помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств; протокол опроса ФИО1, ФИО2 и ФИО3; справка об исследовании № 17/4-172-и от 28.07.2018; справка-меморандум 3/13/6691; справка-меморандум 3/13/6690; справка-меморандум 3/13/6689; справка-меморандум 3/13/6688; справка-меморандум 3/13/6687; справка-меморандум 3/13/6686. (л.д. 8-43).

Кроме того, с участием специалиста ФИО23, содержимое мобильных телефонов также было осмотрено в судебном заседании. В ходе осмотра, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании было установлено, что в телефоне «Алкатель», принадлежащем Б. имеется информация, свидетельствующая о приобретении наркотических средств, а также о его раскладке, кроме того, имеются фотографии с участками местности. При осмотре телефона «Самсунг», принадлежащего ФИО2 имеются фотографии с участками местности, в том числе обработанные в приложениях-редакторах.

К показаниям подсудимых ФИО3 ФИО1 и ФИО2 о том, что к совершению преступления они не причастны, сбытом наркотических средств не занимались, лишь употребляли их, суд относится критически и приходит к выводу о том, что такая позиция подсудимых является способом защиты с целью минимизировать степень своей вины или избежать уголовной ответственности.

Доводы подсудимых в части отсутствия понятых и собственника квартиры при проведении осмотра, и о повторном проведении осмотра, но уже с их участием, а также об участии иных лиц, якобы в масках и с оружием, применением насилия, опровергаются совокупностью показаний Свидетель №1, Свидетель №5 – оперативных сотрудников, Свидетель №2, ФИО26 – понятых, а также непосредственно показаниями Свидетель №4 – собственника квартиры.

Вина подсудимых в совершении данного преступления подтверждается собранными в ходе предварительного следствия и представленными суду доказательствами, а именно показаниями свидетелей допрошенных в суде установлен порядок и содержание проведенных ОРМ, которые соответствуют требованиям закона. Какой-либо заинтересованности свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №5, в том числе понятых Свидетель №2, Свидетель №3, а также собственника квартиры Свидетель №4 при проведении указанных мероприятий судом не установлено. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, так как они детальны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований для оговора данными лицами подсудимых не имеется. 

Представленные суду доказательства являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 в совершении данного преступления установлена, их действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, а так же личность подсудимых ФИО1, ФИО3, удовлетворительно характеризующихся по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО3 ФИО2 суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ - явку с повинной, а также состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях предупреждения новых преступлений подсудимыми, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь в условиях изоляции ФИО1, ФИО3, ФИО2 от общества, в связи с чем, подсудимым необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренное санкцией статьи.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимых, судом не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО1 под стражей.

Срок наказания исчислять с 19 июля 2019 г. с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО1 под стражей с 05 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО3 под стражей.

Срок наказания исчислять с 19 июля 2019 г. с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО3 под стражей с 05 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО2 под стражей.

Срок наказания исчислять с 19 июля 2019 г. с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимой ФИО2 под стражей с 05 августа 2018 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

полимерный пакет черного цвета, внутри которого, две цветные пластиковые карты, пакет из прозрачного полимерного материала, с линейным полимерным замком, в котором находится денежная купюра достоинством 50 (пятьдесят) рублей, скрученная в виде трубки, денежная купюра достоинством 100 (сто) рублей, скрученная в виде трубки, 11 (одиннадцать) полимерных пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала, с линейными полимерными замками, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, контейнер из полимерного материала белого цвета с маркировкой «Samsung» c крышкой из прозрачного полимерного материала, фрагменты цветного пластилина и отрезки цветных полимерных лент в пакете, полимерный пакет внутри которого пустые полимерные пакетики с клапан-застежкой в верхней части и остатки полимерных пакетиков, картонная коробка на которой имеется надпись на иностранном языке, читается как «OptiLine», внутри которой пустые полимерные пакеты с клапан – застежкой в верхней части, фрагмент рулона – фольги, тетрадь на листах которой, имеется рукописный текст, сведения о способах фасовки и сбыта наркотических средств, пластилин и фрагмент картона, два мотка изоляционной ленты синего цвета, рулон липкой ленты – скотч, хранящиеся в камере хранения ОП (Карасунский округ) УМВД России по г.Краснодару, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО3, банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, мобильный телефон «Самсунг Гэлакси А3», мобильный телефон «Алкатель Идол», мобильный телефон «Филипс Ксениум» - возвратить собственникам. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: